



Compras BR Portal de Licitações

.
-
.

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo	
Nº Processo 6259/2026	Órgão Prefeitura Municipal de Itaguaí - RJ
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE MATERIAIS AGROPECUÁRIOS, FERRAMENTAS AGRÍCOLAS E INSUMOS AGRÍCOLAS PARA OS PROJETOS DE CAMPO DA SMAP, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca.	

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 20/2026	Tipo Com Disputa	Criação 24/07/2026 - 16:58	Publicação 24/07/2026 - 17:13
Data/Hora início envio de propostas 27/07/2026 - 08:00	Data/Hora fim do envio de propostas 30/07/2026 - 08:00	Contato Fernanda Ramos Osório dos Santos	Telefone 2137829000
Criado por Fernanda Ramos Osório dos Santos	Prazo de Entrega 15 DIAS ÚTEIS	Local de Entrega CONFORME EDITAL E ANEXOS	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Aguardando Abertura	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 75, II	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Disputa por Total	Diferença Mínima Entre Lances Valor (R\$) 1,00	Duração da Etapa de Lances 06:00	
Observação CONFORME CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS			

Listagem						
LOTE 001						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	Item 001	Substrato para plantas a base de casca de pinus, turfa vermiculita expandida, enriquecido com macro e micronutriente. Sacos de 20 kgs.	SACO	40	52,64	2.105,60
2	Item 002	Substrato Carolina Soli 75h EC 0,7. Frasco de 45 litros	FRASCO	8	59,12	472,96
3	Item 003	Calcário dolomítico agrícola redutor de acidez. Pacotes de 50 kgs.	SACO	40	58,87	2.354,80
4	Item 004	Produto biológico a base de Bt - Bacillus thuringiensis, var. kurstaki, linhagem HD-1 17.600 Unidades Internacionais de Potência por mg (mínimo de 27,5 bilhões de esporos viáveis por grama) 33,60 g/L (3,36% m/v). Frasco de 10 litros. Marca de referência: Dipel	Frasco	1	1.896,00	1.896,00
5	Item 005	Isca formicida Sulframida para controle de formigas cortadeiras. Marca de referência: Mirex.	Kg	15	14,84	222,60
6	Item 006	Formicida em pó a 0,023% fibronil. Pacote de 1 kg.	Kg	10	25,29	252,90
7	Item 007	Inseticida biológico Nim azidaractina indica (principal ativo do óleo de nim) 0,12% p/p	Litro	10	80,56	805,60
8	Item 008	Ácido sulfúrico concentrado 95-98% P.A.	Litro	3	182,11	546,33
LOTE 002						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
9	Item 009	Carrinho de mão de aço galvanizado, reforçado com pneu e câmara, caçamba de 60 ou 65 litros.	UND	10	295,21	2.952,10



**Compra Direta
Eletrônica**

Compras BR Portal de Licitações

.
-
.

10	Item 010	Câmara de ar para carrinho de mão 3,25x8	UND	20	20,47	409,40
11	Item 011	Alicate universal 8 polegadas isolado	UND	5	17,10	85,50
12	Item 012	Alicate de corte diagonal 6 ½ polegadas	UND	5	16,34	81,70
13	Item 013	Alicate de pressão mordente curvo de 10 polegadas	UND	5	40,93	204,65
14	Item 014	Arame galvanizado nº 16, fio 1,65 mm 1 kg	Kg.	20	20,20	404,00
15	Item 015	Arame galvanizado nº 18, fio 1,24 mm 1 kg	Kg.	20	29,06	581,20
16	Item 016	Arame queimado recozido liso nº 18 1 Kg	Kg.	10	18,88	188,80
17	Item 017	Tela soldada com fio 2 mm. Rolo de 25 metros. Altura: 1,5. Medida: 5x10	ROLO	10	641,00	6.410,00
18	Item 018	Tela pinteiro galvanizada, fio 24, espessura 0,56, 1,50 m de altura. Rolo de 25 metros.	ROLO	3	561,78	1.685,34
19	Item 019	Torquês 14 polegadas em aço	UND	10	47,75	477,50
20	Item 020	Martelo unha carpinteiro 25 mm com cabo de madeira	UND	5	21,89	109,45
21	Item 021	Marreta oitavada 1 kg. Com cabo	UND	3	40,98	122,94
22	Item 022	Facão canaveiro 15 polegadas para cortar cana e capim. Cabo ergonômico	UND	5	49,14	245,70
23	Item 023	Facão com cabo de madeira 18 polegadas e lâmina de aço carbono	UND	10	33,85	338,50
24	Item 024	Pá quadrada medida aproximadamente: 15,2 cm x 24,5 cm com cabo de madeira medindo 71 cm	UND	10	30,34	303,40
25	Item 025	Enxada larga forjada 2,5 libras. Com cabo	UND	20	52,66	1.053,20
26	Item 026	Enxadão com cabo de madeira 1,50m. 2,5 libras	UND	6	77,87	467,22
27	Item 027	Foice em aço forjado e temperado com cabo de madeira 110 cm	UND	5	54,09	270,45
28	Item 028	Podador/Serrote fixo para poda 12,5 de aço reforçado com cabo emborrachado.	UND	10	39,28	392,80
29	Item 029	Pá de bico medindo aproximadamente 14,7 cm x 21 cm com cabo de madeira medindo 71 cm	UND	10	36,92	369,20
30	Item 030	Serrote de poda gancho com cabo extensível de 5 metros.	UND	20	215,55	4.311,00
31	Item 031	Vassoura metálica fabricada em aço carbono temperado com 18 dentes modelo arame e cabo de madeira medindo 120 cm	UND	20	30,75	615,00
32	Item 032	Vassoura Plástica laranja com 26 dentes fixos, comprimento 54,6 cm com cabo	UND	20	30,25	605,00
33	Item 033	Vaso de plástico resistente para plantas e mudas 15 l	UND	100	15,84	1.584,00
34	Item 034	Vaso de plástico resistente para plantas e mudas 25 l.	UND	100	20,66	2.066,00
35	Item 035	Caixa plástica 36 l. com altura aproximada de 21 cm, com largura 37,5 cm e comprimento 55,5 cm.	UND	10	105,48	1.054,80
36	Item 036	Regador de jardim em plástico com bico crivo removível. Capacidade de 10 l.	UND	15	27,33	409,95
37	Item 037	Pulverizador costal 20 l manual, agrícola com lança em aço inox	UND	5	167,17	835,85
38	Item 038	Mangueira trançada ¾ transparente	M	400	6,13	2.452,00



**Compra Direta
Eletrônica**

Compras BR Portal de Licitações

.
-
.

39	Item 039	Engate rápido para mangueira de ¾ com adaptador fêmea torneira	UND	6	4,12	24,72
40	Item 040	Mangueira para irrigação de 1 polegada. Reforçada de 100 metros	UND	5	193,36	966,80
41	Item 041	Esguicho tipo chuveiro para jardim	UND	2	6,79	13,58
42	Item 042	Aspersor (P5) agrícola rosca externa ½	UND	100	28,87	2.887,00
43	Item 043	Peça T –TEE triplo de 1 polegada para mangueira	UND	50	1,74	87,00
44	Item 044	Joelho interno para mangueira 1 polegada	UND	20	6,67	133,40
45	Item 045	Adaptador com rosca externa para mangueira de 1 polegada espigão	UND	30	2,68	80,40
46	Item 046	Registro de 1 polegada com união roscável	UND	20	24,50	490,00
47	Item 047	Nípel de 1 polegada PVC	UND	20	2,69	53,80
48	Item 048	Bucha redução de 1 ½ x 1 PVC roscável	UND	20	5,08	101,60
49	Item 049	Tubo mangueira para irrigação 1 ½ reforçada de 100 metros	UND	2	119,01	238,02
50	Item 050	Luva de redução PVC 1x ½ roscável	UND	50	2,50	125,00
51	Item 051	Sombrite 80% (3x50). Rolo de 50 metros	ROLO	3	514,31	1.542,93
52	Item 052	Sombrite 50% (4x50). Rolo de 50 metros	ROLO	2	625,84	1.251,68
53	Item 053	Linha para costura de Sombrite, na cor preta, 30x09. Rolo com 250 gr.	ROLO	10	52,83	528,30
54	Item 054	Aguilha para costura/emenda de Sombrite	UND	5	2,74	13,70
55	Item 055	Fitalho plástico polipropileno. Embalagem 100 metros	UND	10	4,18	41,80
56	Item 056	Bobina saco transparente picotada com 500 unidades, medindo 30x40 cm solda fundo	UND	50	20,50	1.025,00
57	Item 057	Bobina saco transparente picotada com 500 unidades medindo 40x60 cm soda fundo	UND	50	35,30	1.765,00
58	Item 058	Sacho tipo coração para jardim fabricado em aço carbono e cabo de madeira	UND	10	30,75	307,50
59	Item 059	Sacho com três pontas para jardim fabricado em aço carbono e cabo de madeira	UND	10	36,70	367,00
60	Item 060	Ancinho de jardim fabricado em aço carbono e cabo de madeira	UND	15	33,35	500,25
61	Item 061	Pazinha de jardim estreita fabricada em aço carbono e com cabo de madeira	UND	20	10,40	208,00
62	Item 062	Pazinha de jardim larga fabricada em aço carbono e cabo de madeira	UND	20	12,92	258,40
63	Item 063	Pazinha de jardim pequena fabricada em aço carbono com cabo de madeira	UND	20	13,93	278,60
64	Item 064	Tesoura para cerca-viva/grama com lâmina metálica lisa fabricada em aço carbono temperado e cabo de madeira	UND	10	68,63	686,30
65	Item 065	Tesoura de poda profissional 8 polegadas em aço com cabo emborrachado e lâmina em aço carbono temperado	UND	20	34,07	681,40
LOTE 003						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
		Kit completo da Válvula para bebedouro pendular automático, com				



**Compra Direta
Eletrônica**

Compras BR Portal de Licitações

.
-
.

66	Item 066	mola em aço galvanizado, acompanhada de mangueira de ligação a rede hidráulica com 25 cm de comprimento e mangueira de água de 2m de comprimento, corda de 2 m para fixação com regulador, adaptador para mangueira e braçadeira. Capacidade para 80 aves	UND	6	21,90	131,40
67	Item 067	Comedouro tubular com capacidade para 20 kg de ração com prato fabricado em polipropileno de alta densidade com proteção anti UV; Círculo fabricado em chapa galvanizada; Haste em ferro; Capacidade para 45 aves. Com validade 12 meses	UND	8	75,40	603,20
68	Item 068	Vacina Newcastle 100 doses. Com validade 12 meses	FRASCO	6	49,15	294,90
69	Item 069	Terramicina Pó solúvel com antigerm 77, pacote 100 gramas contendo 5,5 g Oxitetraciclina (cloridrato) e 5,5 g Antigerm 77 (cloreto de benzetônio). Com validade 12 meses	PACOTE	6	33,19	199,14
70	Item 070	Vermífugo oral de amplo espectro para aves e suínos pacote de 28 g contendo 6428 g de citrato de piperazina tetra hidratado (equivalente a 36% de piperazina base). Com validade 12 meses.	PACOTE	15	60,98	914,70
71	Item 071	Lona encerada polietileno, para galinheiro. Espessura de 120 µm com proteção UV. Medida 10 m x 5 m, na cor azul.	UND	7	133,50	934,50
72	Item 072	Unguento pasta 40 g. Com validade 10 meses.	POTE	6	28,37	170,22
73	Item 073	Piolhícida e Carrapaticida de aves a base de cabaril e cipermetrina pacote com 1 kg. Com validade 10 meses.	PACOTE	15	30,62	459,30
74	Item 074	Cal Virgem saco 20 kg. Com validade 10 meses.	SACO	20	18,67	373,40
75	Item 075	Rede de Feno, fabricada em cordas de polipropileno de 4 mm, trançada, argolas de ferro niquelado de alta resistência. Com validade 12 meses.	UND	5	29,66	148,30
76	Item 076	Bombona plástica com capacidade de 50 litros e com Altura mínima de 37cm, comprimento mínimo 34 cm e Diâmetro mínimo de 34 Cm. Na cor azul	UND	5	169,39	846,95
77	Item 077	Corda de seda poliéster trançada 6mm	M	30	0,88	26,40
78	Item 078	Corda de seda poliéster trançada 10 mm	M	30	1,72	51,60
79	Item 079	Corda de seda poliéster trançada 8 mm	M	30	1,47	44,10
80	Item 080	Ectoparasita em pó para tratamento de bicheiras, feridas de castração, pós-cirúrgicas, descornas e outros. Com 2% de carbaril e 1% de Cipermetrina a cada 100 g. (Frasco de 200 g). Com validade 12 meses.	UND	10	52,62	526,20
81	Item 081	Spray antibiótico e anti-inflamatório para animais contendo: oxitetraciclina+hidrocortisona 125 ml. Com validade 12 meses.	FRASCO	10	29,99	299,90
82	Item 082	Mata bicheira larvicida 500 ml. Com validade 12 meses.	UND	4	19,20	76,80
83	Item 083	Antibiótico e anti-inflamatório de amplo espectro injetável a base de ampicilina, Colistina e Dexametasona, 50 ml. Com validade 12 meses.	FRASCO	6	20,10	120,60
84	Item 084	Cartela de ovos de papelão em polpa moldada.Acondiciona 10 ovos com as seguintes dimensões LxCxA111x261x74	UND	400	1,02	408,00
85	Item 085	Cartela de ovos de papelão com capacidade para 30 ovos, só achei em caixa, 40 caixas com 50 unidades equivalente a 2000 unidades)	CAIXA	40	52,25	2.090,00
86	Item 086	Balde de ordenha oval em aço galvanizado com capacidade para 20 litros graduado	UND	1	177,37	177,37
87	Item 087	Corda de sisal de 20 mm. Rolo de 50 metros	UND	1	314,45	314,45
88	Item 088	Galão tarro de leite feito em plástico polipropileno atóxico. Capacidade de 40 litros, dimensões LxCxA: 36x37x57 cm, na cor branca	UND	1	304,57	304,57
89	Item 089	Pré dipping solução antisséptico para tetos a base de ácido láctico, ácido salicílico e glicerina. Galão de 5 litros, com validade 12 meses.	UND	1	119,69	119,69
90	Item 090	Kit aplicador pré dipping	UND	2	68,95	137,90

**Compra Direta
Eletrônica****Compras BR Portal de Licitações**.
-
.

91	Item 091	Pós dipping a base de iodo. Galão de 5 litros, com validade 12 meses.	UND	1	160,88	160,88
92	Item 092	Aplicador de pós deeping sem retorno	UND	2	52,58	105,16
93	Item 093	Kit mastite com caneca de fundo preto, solução CMT de B500 ml e placa vaca leiteira tipo raquete.Com validade 12 meses	UND	1	119,95	119,95
94	Item 094	Maçarico lança chama com mangueira de no mínimo 3 metros	UND	1	162,97	162,97